ESTADO DO PARANA

MENSAGEM N? 034/2025

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacao e aprovacao dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que “Autoriza
0 Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder a abertura de um Crédito Adicional Suplementar,
no valor de R$ 6.500.000,00 (seis milhdes e quinhentos mil reais) ao Orcamento Geral do
Municipio”, mediante anulagéo de recursos da Construgdo da Nova Sede da Camara Municipal.

Primeiramente, informamos que o Governo do Estado do Parana ja pagou ao Centro de Convencdes
de Foz do Iguacu — CNPJ 79.476.628/0001-18, o valor de R$ 74.269.000,00 (setenta e quatro
milhdes, duzentos e sessenta e nove mil reais), dos quais 92% serdo repassados ao Municipio de
Foz do Iguacu, assim que finalizarem os trdmites burocraticos.

Estes valores serdo utilizados para a Construcdo do Centro Civico, logo podem ser utilizados para
Construcdo da nova sede da Camara Municipal, diretamente pelo Municipio, ou mediante o repasse
deste recurso especifico, conforme o cronograma.

O presente Projeto de Lei de Crédito Adicional Suplementar tem a finalidade de reforcar o
orcamento do Municipio nas seguintes necessidades urgentes:

e R$2.350.000,00 (dois milhdes, trezentos e cinquenta mil reais) serdo destinados a Secretaria
Municipal da Administracdo e Recursos Humanos para pagamento de retroativos salariais
de servidores referentes aos anos de 2020 e 2021. O Municipio apurou a existéncia de uma
pendéncia no pagamento de cerca de R$ 35 milhdes em retroativos de 2020 a 2024,
decorrentes de promogdes na carreira, adicionais de risco e abono de permanéncia;

e R$ 1.150.000,00 (um milhdo, cento e cinquenta mil reais) serdo para a Secretaria Municipal
da Saude, para reforcar o contrato de gestdo com o Hospital Municipal. Os recursos
orcamentarios previstos na Lei Orcamentaria Anual — LOA 2025 — para o Hospital
Municipal foram de R$ 163 milhGes, enquanto seriam necessarios R$ 190 milhdes;

e R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) serdo utilizados pela Secretaria Municipal de Obras
na aquisicdo de Concreto Betuminoso Usinado a Quente — CBUQ — para uma Operacédo
“Tapa Buraco” nas vias urbanas, uma vez que a cidade tem enfrentado um problema publico
com varias vias urbanas esburacadas, necessitando de solucéo eficaz e rapida para garantir o
direito de ir e vir dos cidaddos, com seguranca.

5e2d790b-a4f3-4d11-8d23-d073160bb61a

A propositura deste Projeto de Lei como Crédito Adicional Suplementar tem amparo na Lei Federal
n® 4.320, de 17 de margo de 1964, a qual instituiu os Créditos Adicionais em seu Titulo V, arts. 40 a
43, a saber:
Art. 40. S8o créditos adicionais as autorizacdes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.
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Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo orcamentaria; (grifo
Nosso)

Il - especiais, 0s destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo orcamentéaria
especifica;

I11 - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos
por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo
justificativa.

Assim, contamos com a sensibilidade e o compromisso dessa Casa Legislativa para enfrentar os
desafios prementes que afetam diretamente a qualidade de vida de nossos cidaddos. Os recursos
solicitados permitirdo honrar compromissos com os servidores publicos, garantir a saude de nossa
populacdo e auxiliar a restaurar a infraestrutura viaria, pontos fundamentais para o desenvolvimento
e bem-estar do Municipio de Foz do Iguagu.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei, em carater de urgéncia, para apreciacao e
aprovacao pelos Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.

Foz do Iguacu, 4 de julho de 2025.

Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI, DE 4 DE JULHO DE 2025.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
proceder a abertura de um Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 6.500.000,00 (seis
milhGes e quinhentos mil reais) ao Orcamento
Geral do Municipio.

A Camara Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Paran, aprova:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de um
Credito Adicional Suplementar ao Orgcamento Geral do Municipio no valor de R$ 6.500.000,00
(seis milhdes e quinhentos mil reais), para reforgo de dotacdes, na forma especificada no Anexo |
desta Lei.

Art. 2° Servira de recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1°, na forma do art.
43, paragrafo 1°, inciso Ill, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, os resultantes de
anulacdo parcial ou total de dotacGes orcamentarias, ou de créditos adicionais, autorizados em lei,
conforme Anexo Il desta Lei.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, em 4 de julho de 2025.

Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal
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ANEXO I - CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

_ SECRETARIA MUNICIPAL DA
Orgao 04 ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS VALOR
Unidade 04 DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
Funcional Programatica |04.122.0030.2011 | Despesas Gerais na Gestdo de Pessoas e QPDDO
Natureza da Despesa 3.1.90.94 Indenizagdes e Restituigdes Trabalhistas
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente.... 2.350.000,00
Justificativa: Reforco orcamentario para pagamento de retroativos salariais de servidores referentes aos anos de
2020 e 2021.
Orgio 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
Unidade 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional Programtica | 10.302.0570.2095 | Manutencdo da Unidade Hospitalar Municipal -
HMPGL
Natureza da Despesa 3.3.50.85 Contrato de Gestdo
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente.... 1.150.000,00
Justificativa: Adequagdo or¢amentaria para recompor o orcamento do Contrato de Gestdo do Hospital Municipal.
Orgﬁo 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade 06 DIRETORIA DE PRODUCAO ASFALTICA
Funcional Programética | 15.451.0640.2143 | USina de Asfalto - Manutengao de Pavimentagao
Asfaltica e Poliédrica
Natureza da Despesa 4.4.90.30 Material de Consumo
Fonte de Recursos 1.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente.... 3.000.000,00

Justificativa: Reforco orcamentario para aquisicio de CBUQ e emulsdo para recuperagdo e

pavimentagdo asféltica.

manutengdo da

TOTAL DA SUPLEMENTACAO 6.500.000,00
ANEXO II - ANULACAO

Orgio 01 CAMARA MUNICIPAL VALOR

Unidade 01 SETOR POLITICO

Funcional Programatica | 01.031.0001.1002 | Construgdo da Nova Sede, Reforma e Ampliagdo

Natureza da Despesa 4.490.51 Obras e Instalagdes

Fonte de Recursos 1.001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Exercicio

COITENLE.....ooviiiiiiii e 6.500.000,00

Justificativa: Adequag@o or¢amentaria para refor¢o do orgamento do Municipio.

TOTAL DA ANULACAO

6.500.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Exercicio de:2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA COM PAGAMENTOS NO PERIODO DE 03/06/2025 ATE 03/07/2025 Pagina:1 de 1
DDR - Analitico
Orgéo:01-CAMARA MUNICIPAL
Unidade:01-SETOR POLITICO
Até o Periodo No Periodo Saldo Orc.
Dotagao Orgamentaria Descrigao da Dotagao Orgado Total Liquidado Pago Liquidad Pago Restante
P ofal iquidado
Orgamentaria Alteragdes Saldo a Liquidar |  Consignado Consignado Saldo a Pagar
01.01.01.031.0001.1002 CONSTRUGAO DA NOVA SEDE, 8.700.000,00 8.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.700.000,00
REFORMA E AMPLIAGAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos destinados & construgao
da nova sede da Camara Municipal,
bem como a adequagéo, reforma e
conservagao dos gabinetes dos
Vereadores, plenario e das
dependéncias pertencentes ao setor
administrativo.
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
1.001 Recursos do Tesouro 8700.000,00  8.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  8.700.000,00
(Descentralizados) Exercicio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Corrente
Total da Unidade: 8.700.000,00 8.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  8.700.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total do Orgao: 8.700.000,00 8.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  8.700.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral: 8.700.000,00 8.700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.700.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Este relatorio foi configurado na coluna no periodo para calcular somente estornos de transag6es que ocorreram no periodo. Desta forma estornos de transag6es que ocorreram anterior a este periodo néo serdo computadas.

Emitido: quinta-feira, 3 de julho de 2025
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MENSAGEM
Numero: 34/2025

Assunto: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A ABERTURA
DE UM CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ 6.500.000,00 (SEIS MILHOES E
QUINHENTOS MIL REAIS) AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5e2d790b-a4f3-4d11-8d23-d073160bb61a
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
5e2d790b-a4f3-4d11-8d23-d073160bb61a

Hash do Documento

E9B1E550A71E0525E18F59E4DD1783361412EFF4C6EB6B886DD44B729C36124D

Anexos

1 - MEMORANDO INTERNO- N° 47862-2025.pdf - 67fc6175-6c8c-4679-947b-3cfb3bc1cff6
034 - CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 6.500.000,00 - MI 47862-2025.pdf -
434b146b-5d11-4674-8ece-76df5beaeded

1.2 - DDR 1002.pdf - 4d225301-45a9-482b-adb3-de7f669a247b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/07/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 04/07/2025 18:07:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracdo Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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